हिमाचल प्रदेश सरकार सामान्य प्रशासन विभाग (संसदीय कार्य विभाग)

अधिसूचना

संख्याः जी.ए.डी-सी-डी(6)-6/2025 तारीखः शिमला 171002, 17 नवम्बर, 2025।

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, मंत्रियों के वेतन और भत्ता (हिमाचल प्रदेश) अधिनियम, 2000 (2000 का अधिनियम संख्यांक 11) की धारा 14 के साथ पिठत धारा 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस विभाग की अधिसूचना संख्या जी.ए.डी—सी (पी०ए०)4(डी)—21/88 तारीख 31 अक्तूबर, 2000 द्वारा अधिसूचित और राजपत्र, हिमाचल प्रदेश (असाधारण) में तारीख 18 नवम्बर, 2000 को प्रकाशित हिमाचल प्रदेश मंत्रियों के यात्रा भत्ता नियम, 2000 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं; अर्थात:—

संक्षिप्त नाम ।

 इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश मंत्रियों के यात्रा भत्ता (संशोधन) नियम, 2025 है ।

नियम ४ का संशोधन ।

2. हिमाचल प्रदेश मंत्रियों के यात्रा भत्ता नियम, 2000 (जिन्हें इसमें इसके पश्चात् "उक्त नियम" कहा गया है) के नियम 4 के उप—नियम (1) के खण्ड (क) में, "अठारह" शब्द के स्थान पर "पच्चीस" शब्द रखा जाएगा ।

नियम ७ का संशोधन ।

 उक्त नियमों के नियम 7 में, "एक हजार आठ सौ" शब्दों के स्थान पर "दो हजार पांच सौ" शब्द रखे जाएगे ।

आदेश द्वारा,

सचिव (सामान्य प्रशासन) हिमाचल प्रदेश सरकार। संख्याः जी.ए.डी—सी—डी(6)—6 / 2025 तारीख शिमला 171002, 17 नवम्बर, 2025 । प्रतिलिपि अग्रेषित है।—

- 1. समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव हिमाचल प्रदेश सरकार शिमला—171002.
- संयुक्त विधि परामर्शी एवं संयुक्त सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार,
 शिमला—2.
- 3. सचिव, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश राजभवन, शिमला-171002.
- 4. सचिव, हिमाचल प्रदेश, विधान सभा, शिमला—171004.
- 5. निजि सचिव, मुख्यमंत्री / मंत्रीगण, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171002.
- 6. निजि सचिव, अध्यक्ष और उपाध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला—171004.
- 7. वरिष्ठ उप महालेखाकार (ए. एण्ड ई.) हिमाचल प्रदेश, शिमला—171003.
- 8. नियंत्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री, हिमाचल प्रदेश, शिमला—171006.
- 9. वित्त विभाग हिमाचल प्रदेश सरकार, सचिवालय, शिमला-171002.

संयुक्त सचिव (सामान्य प्रशासन) हिमाचल प्रदेश सरकार। (Authoritative English text of this Department Notification No. GAD-C-D(6)-6/2025 dated 17-11-2025 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India)

Government of Himachal Pradesh General Administration Department, (Parliamentary Affairs Department)

NOTIFICATION

No. GAD-C-D(6)-6/2025

Dated Shimla-171002 17th November, 2025

In exercise of the powers conferred by section 15 read with section 14 of the Salaries and Allowances of Ministers (Himachal Pradesh) Act, 2000 (Act No 11 of 2000), the Governor, Himachal Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Ministers Travelling Allowance Rules, 2000, notified vide this Department Notification No. GAD-C(PA)4(D)-21/88 dated 31.10.2000 and published in the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-Ordinary) dated 18.11.2000, namely:-

Short title.

1. These rules may be called the Himachal Pradesh Ministers Travelling Allowance (Amendment) Rules, 2025.

Amendment of rule 4.

2. In rule 4 of the Himachal Pradesh Ministers Travelling Allowance Rules, 2000 (hereinafter referred to us the "said rules"), in sub-rule (1), in clause (a), for the word "eighteen", the word "twenty five" shall be substituted.

Amendment of rule 7.

3. In rule 7 of the said rules, for the words "one thousand eight hundred", the words "two thousand five hundred" shall be substituted.

By Order

Secretary (GAD) to the Government of Himachal Pradesh.

No. GAD-C-D(6)-6/2025 Dated Shimla-171002 17th November, 2025 Copy forwarded for information and necessary action to:-

- 1. All the ACS/Pr. Secretaries/Secretaries to the Government of Himachal Pradesh. Shimla-171002.
- 2. The DLR-cum-Dy. Secretary (Law) to the Govt. of HP, Shimla-171002.
- 3. The Secretary to the Governor, Himachal Pradesh, Raj Bhawan, Shimla-171002.
- 4. The Secretary, HP Vidhan Sabha, Shimla-171004.
- 5. The Private Secretaries to Chief Minister/Ministers, Himachal Pradesh, Shimla-171002.
- 6. The Private Secretaries to Speaker and Deputy Speaker, Himachal Pradesh, Shimla-171004.
- 7. The Sr. Deputy Accountant General (A&E), Himachal Pradesh, Shimla-171003
- 8. The Controller, Printing & Stationery, H.P. Shimia-171005.
- 9. The Finance Department, H.P. Government Secretaries.

Joint Secretary (GAD) to the Government of Himachal Pradesh.